

allerede fremhævet, at dette er et Spørgsmaal, som der efter min Mening kunde være god Grund til at overveje paa de følgende Stadier af Forhandlingen, og udtalt, at for mit Vedkommende vil der ikke være noget til Hinder for en Bestemmelse i saa Henseende.

Naar det samme ærede Medlem endvidere henviste til, at de saakalte Arbejderkaserner, de store Bygninger, der væsentlig rumme Arbejderboliger, ville blive betydelig slettere stillede efter Landstinget Forslag end nu, maa jeg dog tillade mig at gøre opmærksom paa, at i det af mig fremsatte Forslag var det udtrykkeligt foreslaaet, at der skulde gives disse Bygninger en lignende Lempelse som hidtil. Landstinget har ikke fundet, der var tilstrækkelig Grund dertil. Det er efter min Formening ogsaa et af de Punkter, som der kunde være Grund til at undergive en nøjere Overvejelse paa de følgende Stadier.

Naar det ærede Medlem henledte Opmærksomheden paa den Skrivelse, som Magistraten har sendt Finansministeriet med Hensyn til Vanskelighederne ved en dobbelt Indkomsskat paa forskellig Basis, maa jeg bemærke, at det gælder, som ogsaa anerkendt af det ærede Medlem, i Virkeligheden baade det ene og det andet af de fremkomne Forslag til en Statsindkomsskat. Der vil, hvad enten man vælger det ene eller det andet Forslag, naar det ikke bringes til fuld Overensstemmelse med den kommunale Skat, frembyde sig Vanskeligheder og Besværligheder med Hensyn til Paaligningen. Jeg kan imidlertid ikke erkende, at Magistraten har Ret i sin Fremhævelse af, at det vil blive særlig vanskeligt at paaligne Skatten efter det foreliggende Forslag, fordi der der kun tages Hensyn til en Del af den paagældende Indkomst, medens Indkomst hidrørende fra andre Indkomstkilder skal lades ude af Betragtning. Det forekommer mig, at man dog maa gaa ud fra, at dersom den kommunale Ligningskommissions Ansættelse ikke er grebet fuldstændig ud af Luften, men hviler paa en virkelig Vurdering af de paagældende Forhold, maa den have gjort sig klart, hvor stor en Del af Indtægten der skyldes personlig Virksomhed, og hvor stor en Del der skyldes andre Kilder, og der kan da ikke være nogen Vanskelighed ved at foretage en ny Ligning paa det andet Grundlag. At ansætte Indkomsskatten blot efter det umiddelbare Indtryk af, hvad den paagældende Familie forbruger og har Raad

til at forbruge, forekommer mig rigtignok at være en overmaade forkert Fremgangsmaade. Hvorledes skal Kommissionen vide, hvad Familien forbruger, hvorledes den fører sit Hus, hvad der gives bort, og hvad der opspares? Den maa bygge paa Skøn over, hvilken Indkomst den paagældende Familie har, og der maa fornuftigvis ogsaa sondres mellem de forskellige Kilder, hvoraf disse Indtægter kunne antages at hidrøre. Om dette Skøn er rigtigt og kan naa at blive rigtigt, er noget andet, men jeg kan ikke i og for sig se, at det skulde være saa ugørligt, som fremhævet, at gaa fra den ene Ligningsansættelse til den anden. Forøvrigt er det ogsaa et Punkt, der selvfølgelig kan forhandles om, hvorvidt man ved Omorganisation med Hensyn til Ligningsansættelse, Ligningskommission, Taksationskommission, eller hvad man nu vil kalde det, kan imødekomme Magistratens Ønsker.

Over for det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 6te Valgkreds (Alberti) skal jeg kun fremdeles hævde, at Kommissionsforslagene ikke nu ligge for. De ere bortfaldne ved den Behandling, der har fundet Sted i det andet Ting. Dette forhindrer selvfølgelig ikke, at det ærede Medlem eller andre paa ny kunne bringe de samme Forslag ind her i Tinget, men dersom det skulde blive Resultatet af den Udvalgsbehandling, hvortil disse foreliggende Forslag ventelig ville blive henviste, at man i Stedet for disse indstiller Kommissionsforslagene, forekommer dette mig at maatte opfattes som en Tilkendegivelse af, at Tinget ikke accepterer det fra det andet Ting fremkomne Tilbud, ikke en Gang som Grundlag for en fortsat Forhandling: Tilbudet om at nedsætte Ejendomsskatterne til omtrent det halve mod at lægge den ene Halvdel over paa Formue- og Indkomsskatten og mod at tilvejebringe den anden Halvdel, der vedblivende skulde hvile paa Ejendommene, paa en anden og mere tidssvarende Basis end den nu bestaaende Hartkornsansættelse og Areal som Basis for Beskatning. Om der i saa Fald vil kunne ventes noget virkeligt Resultat af en fortsat Forhandling, turde være tvivlsomt. Jeg haaber imidlertid, at man i det Udvalg, hvortil disse Forslag vel altsaa ville blive henviste, vil stræbe at tilvejebringe et Grundlag for en fortsat Forhandling, som kan føre til et virkeligt Resultat endnu i denne Samling.

Alberti: Den ærede Finansminister bliver sig selv lig til det sidste. Allerede